
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Prot. n.  6429-C/14                                           Lavello, 26/11/2018 

Al Sito Web 
Amministrazione trasparente 

 
Determina del Dirigente Scolastico 

N.149/2018 
 
Oggetto: Procedura di selezione di un operatore economico per l'uso temporaneo di spazi scolastici da 
destinare a posti di ristoro volanti per la vendita al dettaglio di pizzette e prodotti da forno ex art.50 D.I. n. 
44/2001. 
 
Vista la necessità di fornire la scuola di posti di ristoro volante durante la ricreazione tutti i giorni di frequenza 
scolastica dalle 11,00 alle 11,10;  
Visto che al fine di garantire agli studenti di avere la possibilità di acquistare prodotti freschi per la merenda occorre 
mettere a disposizione temporaneamente alcuni limitatissimi spazi per la vendita degli stessi ad un operatore del 
settore  
Ritenuto che tale attività non costituisce contratto di somministrazione ex art. 1559 del codice civile tra 
l'amministrazione e l'operatore economico poiché i corrispettivi della vendita sono pagati direttamente dagli studenti;  
Considerato che vi è la necessità di individuare un operatore economico che possa utilizzare gli spazi scolastici da 
adibire temporaneamente alla vendita;  
Visto il D.I. n. 44 del 2001;  
Visto l'art. 50 e l'art. 36 del D.I. n.44 del 2001, 
 Visto l'art. 33 c. 2 del D.I. 44 del 2001 
Visto la delibera del consiglio d’istituto di approvazione del Programma Annuale 2018 del 22/12/2017 n. 118; 
 

DETERMINA 
 

di avviare una procedura di selezione di un operatore economico per l'allestimento di punti volanti per la vendita di 
pizzette e prodotti da forno su spazi della scuola temporaneamente concessi in uso. Gli spazi temporaneamente 
concessi in uso sono due, di una superficie massima di un metro quadro ciascuno dalle ore 11,00 alle ore 11,10 
(ricreazione) così distribuiti: via Cappuccini atrio del piano terra e via Aldo Moro, n. 1 atrio del primo piano; di 
stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati nella procedura di 
selezione in allegato; di stabilire che la durata della concessione sarà annuale; che le proposte di candidature offerte 
debbano pervenire in busta chiusa all’Istituto entro e non oltre le ore 12:00 del 7 dicembre 2018 firmate dal legale 
rappresentante. La Scuola si riserva il diritto di scegliere la ditta che, a suo insindacabile giudizio, verrà ritenuta più 
idonea a seguito della comparazione delle proposte in base alla valutazione dei requisiti di ammissibilità della ditta, e 
del contributo alla scuola per favorire le attività istituzionali (art. 13.c.3 legge 40 del 2007). Il contributo non 
costituisce corrispettivo ma solo elemento di valutazione della proposta di candidatura. L’aggiudicazione della 
concessione sarà deliberata dal Dirigente scolastico in base al contributo massimo offerto.  
 

 Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa  Anna  dell’Aquila  

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Oggetto: Procedura di selezione di un operatore economico per l'uso temporaneo di spazi scolastici da 
destinare a posti di ristoro volanti per la vendita al dettaglio di pizzette e prodotti da forno.  
 
L’Istituto indice una procedura per la selezione di un operatore economico per l'uso temporaneo di spazi 
scolastici da destinare a posti di ristoro volanti per la vendita al dettaglio di pizzette e prodotti da forno per la 
durata di 1 anno  dicembre 2018 a dicembre 2019 presso:  
L’Istituto Tecnico Tecnologico – Lavello, via dei Cappuccini  
L’Istituto Tecnico Economico, Liceo Classico e Liceo Scientifico – Lavello, via Aldo Moro, 1  
 
Oggetto della procedura.  
La procedura ha come oggetto la possibilità di disporre temporaneamente di alcuni limitati spazi presso le 
sedi della scuola per la vendita di pizzette e prodotti da forno agli studenti durante la ricreazione 
(dalle ore 11,00 alle ore 11,10). Non è un contratto di somministrazione ma di concessione d'uso degli spazi 
temporaneamente ex art. 50 e 36 del D.I. 44 del 2001. Gli spazi temporaneamente concessi in uso sono due, 
di una superficie massima di un metro quadrato dalle ore 10,55 alle ore 11,10 (ricreazione) così distribuiti: 
via Cappuccini atrio del piano terra e via Aldo Moro  atrio del primo piano.  
Al fine di consentire la formulazione della proposta di candidatura, si comunicano i seguenti dati e 
informazioni (da intendersi come indicativi):  
- Alunni iscritti all’Istituto Tecnologico circa 203;  
- Alunni iscritti all’Istituto Economico, Liceo Classico e Liceo Scientifico circa 349.  
Si chiarisce che la presenza degli studenti andrà seguita secondo il calendario scolastico.  
Sarà cura dell'operatore di verificare la presenza a scuola e stimare le possibili vendite, in particolare per 
cause di assenze dovute a maltempo o altri eventi previsti o imprevisti.  
L'uso degli spazi è concesso dalla data di stipulazione del contratto, per la durata di un anno e non è 
soggetto a tacito rinnovo. La vendita sarà effettuata nei soli giorni di attività didattica, come da 
calendario scolastico regionale e della scuola.  
 
La ditta dovrà garantire :  

n.1 punto vendita presso ITT di Via dei Cappuccini;  

n.1 punto vendita presso ITE, Liceo Classico e Liceo Scientifico di Via Aldo Moro,1.  

Il servizio non deve comportare l’allestimento di alcuna struttura permanente, ma deve prevedere solo un 
banco di vendita, collocato giornalmente all’interno della Scuola, per circa quindici minuti, dalle 10,55 alle 
11,10 in concomitanza con l’intervallo.  

I prodotti alimentari messi a disposizione degli alunni, devono essere solo di propria produzione, preparati in 
giornata. E’ fatto espresso divieto di vendere tutto quello che non è previsto nella sottostante tabella prodotti.  

Tutti i prodotti devono essere di ottima qualità, e dovranno corrispondere alla quantità (in grammi)  
prevista e alle vigenti norme igienico-sanitarie di tutela della salute e portati a scuola in contenitori a norma, 
per alimenti.  
L’istituto presterà particolare attenzione al livello qualitativo del servizio e dei prodotti venduti 
affinché il servizio sia erogato con il gradimento degli studenti e nel rispetto di tutte le normative 
vigenti, sia sotto il profilo igienico che della sicurezza.  



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Elenco dei prodotti: 
Tipologia  

grammi  Prezzo unitario  

Pizza monoporzione 
margherita  

   70  0,50 euro  

Pizza monoporzione al 
pomodoro fresco o 
pelato  

   70  0,50 euro  

Pizza bianca 
monoporzione  

   70  0,50 euro  

Panino con wurstel    100  1 euro  

Panino con prosciutto 
crudo o salame e 
formaggio  

  100  1 euro  

A fronte della concessione dell'uso degli spazi temporaneamente per la vendita, l'operatore dovrà rispettare 
le condizioni di seguito riportate. Si fa presente che la scuola è dotata di distributori automatici di 
bevande e snack. 

REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE  

È possibile partecipare solo se si è regolarmente iscritti nel registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio, Industria e Artigianato e attenersi a tutte le norme di Legge in vigore in materia di ristorazione 
collettiva.  
Vista la correlazione esistente tra il servizio ristoro in questione e i rischi per la salute del consumatore legati 
a contaminazioni fisiche, chimiche e microbiologiche, i soggetti interessati alla gara devono produrre 
adeguata documentazione ed essere in regola con le norme vigenti per la abilitazione alla preparazione e 
somministrazione di alimenti e in generale applicare il sistema di autocontrollo dell’igiene dei prodotti 
basato sui principi H.A.C.C.P. previsti dal decreto legislativo 155/97.  

Pertanto la ditta dovrà certificare il:  

1. possesso di regolare licenza per l’esercizio della vendita di pizze;  
2. possesso di apposito contratto di assicurazione per la copertura della Responsabilità civile verso 

terzi;  
3. l’autorizzazione sanitaria rilasciata dal Comune di residenza della ditta per la gestione di laboratorio 

di produzione e preparazione e confezionamento di pizza;  
4. la dichiarazione della ditta di utilizzare mezzi igienicamente idonei al trasporto di merende 

confezionate a norma, in base ad apposita direttiva comunitaria, come certificato dall’autorizzazione 
sanitaria.  



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

I predetti requisiti dovranno essere posseduti sin dalla data di inizio del servizio. 

Dovranno essere allegati all’offerta anche in autocertificazione:  

 Gli estremi della ditta offerente: titolare della Ditta, Sede, Ragione Sociale, attività della Ditta, 
codice fiscale, numero di partita IVA;  

 le Licenze così come previste dalla normativa vigente compresa quella per la preparazione e 
somministrazione di alimenti;  

 certificati in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro Dlgs. 81/2008, integrato dal 
Dlgs.106/09 (TUSL);  

 dichiarazione di regolarità contributiva D.U.R.C in corso di validità;  
 certificato di conformità al D.Lgs. n° 155 del 26/051997 (Sistema H.A.C.C.P.);  
 nominativi e documenti di identità del personale che somministrerà gli alimenti  

La ditta dovrà inoltre dichiarare:  

 Di essere in regola con i pagamenti dovuti eventualmente all’istituzione scolastica;  
 Di aver preso visione dei locali e che gli stessi sono idonei allo svolgimento del servizio e di essere 

al corrente degli orari e delle date in cui sarà svolto il servizio stesso;  

MODALITA’ PER L’INVIO DELL’OFFERTA  

I soggetti interessati, in possesso dei predetti requisiti, dovranno far pervenire la propria offerta, formulata 
mediante compilazione dei modelli allegati, alla Scuola, entro le ore 12,00 del 7 dicembre 2018. 

La consegna dovrà essere effettuata, a pena di esclusione, in busta chiusa e nei termini stabiliti. Il plico, 
oltre a indicare l’indirizzo del mittente, dovrà riportare la seguente dicitura: “Procedura di selezione di un 
operatore economico per l'uso temporaneo di spazi scolastici da destinare a posti di ristoro volanti per la 
vendita al dettaglio di pizzette e prodotti da forno.”  
Le buste saranno aperte in data 10 dicembre 2018 alle ore 10. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'USO DEGLI SPAZI  

La concessione dell'uso degli spazi sarà affidato all'operatore che indicherà il maggiore importo del 
contributo alla scuola (ai sensi dell'art.13 c. 3 della legge 40 del 2007) con un minimo di € 400,00.  

Si precisa inoltre che l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta, purché la 
ditta sia in possesso dei prescritti requisiti. 
 
In caso di parità tra offerte si prenderanno in considerazione i seguenti criteri di preferenza:  
Anni di attività nel settore desunti dall’iscrizione in Camera di Commercio;  

Il gestore dovrà versare tramite bonifico bancario intestato a IISS “G. Solimene” la quota stabilita 
nell'offerta quale contributo alla scuola per le attività scolastiche, (ai sensi dell'art.13 c. 3 della legge 40 del 
2007). Il contributo non rappresentata il corrispettivo che l'operatore versa alla scuola ma è esclusivamente il 
parametro per assegnare la concessione dell'uso temporaneo degli spazi. 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Il contributo dovrà essere versato prima della stipula del contratto. Il mancato versamento impedisce 
la stipula del contratto e decorsi 5 giorni comporterà l’esclusione della ditta e la formulazione della 
proposta di contratto alla ditta successiva in graduatoria. 
 

OBBLIGHI DELL'OPERATORE  

Il servizio fornito non può comportare nessun tipo di oneri e di responsabilità per l’Istituto. Sono a carico 
dell'operatore il possesso di tutte le autorizzazioni necessarie all’esercizio dell'attività, in base alle normative 
vigenti, sollevando nel modo più ampio e completo l’Istituto da ogni genere di obbligazione nei confronti 
del fisco, dei fornitori o di terzi;Il servizio sarà svolto dal gestore e/o dal personale alle sue dipendenze, 
munito di apposito cartellino, in regola con le norme assistenziali, previdenziali, contrattuali, di sicurezza ed 
igiene del lavoro, sollevando l’Istituto da qualsiasi responsabilità in merito. Non è consentita, sotto pena di 
interruzione dell'uso degli spazi, la cessione o qualsiasi altra forma di sub-contratto totale o parziale del 
servizio. L'operatore dovrà rispettare le norme fiscali sulla vendita al dettaglio.  

Obblighi dell'operatore che utilizzerà gli spazi :  

Garantire disponibilità giornaliera, freschezza e igiene di tutti i prodotti;  

Impegno a non variare senza l’autorizzazione della scuola , la tipologia, la qualità, la grammatura e il prezzo 
(la variazione devono essere migliorative e saranno autorizzate solo dopo valutazione da parte del Consiglio 
d'Istituto sentiti i rappresentanti degli studenti nel consiglio d'istituto);  

Vendita diretta dietro corresponsione di denaro da parte dell’acquirente;  

Disponibilità a effettuare il servizio tutti i giorni di apertura della scuola, dal lunedì al sabato dalle ore 11.00 
alle ore 11.10  

Descrizione degli ingredienti: sul banchetto di vendita devono essere indicati gli ingredienti con indicazioni 
di particolari allergeni. Ogni banchetto deve avere una tabella formato cm50x30cm con indicazione della 
denominazione sociale dell'operatore economico. Il posto volante di vendita deve essere lasciato pulito e in 
ordine.  

Possibili controlli da parte della scuola:  

Il Dirigente Scolastico può in ogni momento prelevare campioni dei materiali alimentari e sottoporli ad 
analisi presso laboratori dell’ASL per la verifica della quantità e della qualità del prodotto.  

Il Dirigente Scolastico può interrompere l'uso degli spazi in ogni momento a seguito di valutazione di:  

 non rispondenza del servizio richiesto e non gradimento dei prodotti da parte degli studenti. In caso 
di non gradimento, i rappresentanti degli studenti in consiglio d'istituto formuleranno richiesta 
di revoca della concessione al Dirigente Scolastico. Il Consiglio d'Istituto delibererà sulla 
revoca. In caso di revoca sarà interpellato il secondo in graduatoria e a seguire gli altri 
operatori;  

 ogni altra causa di inadempimento e mancato rispetto delle prescrizioni previste dal bando.  



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

La revoca della concessione non comporterà per l'operatore economico nessuna pretesa o richiesta di 
risarcimento danni. 
 

ALLEGATO 1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

ALLEGATO 2 DICHIARAZIONE DI CUI ALL'ART. 80 DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I,, RESA EX ARTT. 46 E 47 DEL 
D.P.R. 445/2000 NELL'AMBITO DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART 36, D.LGS. N. 50/16 

                            Il Dirigente Scolastico 
                        Prof.ssa  Anna  dell’Aquila  
                       Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

Dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-11-28T09:38:17+0100
	DLLNNA65T62D643Z




